Протокол № 15/2

заседания рабочей группы по предпринимательству, эффективному

использованию областной собственности и оказанию государственной

поддержки в форме налоговых льгот

г. Брянск                                                                                     9  апреля 2015 года

Председательствовал:

Изотенков Алексей Алексеевич – директор

департамента экономического развития,

секретарь инвестиционного совета при

Губернаторе Брянской области

Присутствовали:

Мешков А.Н.

- первый заместитель директора департамента

строительства и архитектуры Брянской области

Шаповалов С.Г. - первый заместитель директора  департамента

сельского хозяйства Брянской области

Марусова О.А. - первый заместитель директора департамента

финансов Брянской области

Шматов П.В. - начальник отдела управления лесами Брянской

области

Горбатко А.Д.

Фоминых Л.В.

-

-

начальник отдела департамента

промышленности, транспорта и связи Брянской

области

главный консультант управления имущественных

отношений Брянской области

Маркелов А.А. - руководитель управления Федеральной

налоговой службы по Брянской области

Черепова Ю.Ю. - главный консультант управления региональной

безопасности

Приглашенные:

Борисов Н.А. - директор департамента ТЭК и ЖКХ Брянской области

Ромашина Е.Г. - заместитель главы по строительству администрации

Брянского муниципального района

Драников В.Е. - генеральный директор ОАО СКФ «Комфорт»

Ровнов С.И. - директор ООО «ЭкоФрио»

Повестка дня

1. Реализация регионального инвестиционного проекта «Строительство

завода по производству замороженного приготовленного картофеля

и картофельных хлопьев».

Реализация регионального инвестиционного проекта

«Строительство завода по производству замороженного приготовленного

картофеля и картофельных хлопьев»

(Изотенков А.А., Ровнов С.И., Мешков А.Н., Ромашина Е.Г.,

Марусова О.А., Маркелов А.А.)

ООО «ЭкоФрио» реализует инвестиционный проект с нарушением

плана-графика финансирования проекта. По состоянию на 01.04.2015

общество инвестировало собственные средства в размере 473,55 млн. рублей,

процент освоения – 10,3 процента.

В октябре 2014 года Контрольно-счетная палата Брянской области

проверила эффективность использования предоставленной государственной

поддержки и достижения заявленных показателей в процессе реализации

коммерческих инвестиционных проектов. В соответствии с Инвестиционным

соглашением о порядке реализации регионального инвестиционного проекта

«Строительство завода по производству замороженного приготовленного

картофеля и картофельных хлопьев» инвестору может быть предъявлена

неустойка в размере  431,195 млн. рублей по состоянию на 01.10.2014.

После получения акта проверки в ноябре 2014 года инвестор

проинформировал Правительство Брянской области об уменьшении

финансирования строительства завода с 4 590,6 млн. рублей до 1 000 млн.

рублей ввиду отсутствия функционирующих очистных сооружений

и предложил внести соответствующие изменения в паспорт Проекта.

Однако, согласно паспорту Проекта на момент планируемого ввода

очистных сооружений в эксплуатацию (2013 год) объем инвестиций

ООО «ЭкоФрио» должен был составить 4 206,31 млн. рублей. По состоянию

на 01.01.2014 объем инвестиций в проект составил 91,99 млн. рублей.

Процент освоения средств - 2,2%.

В целях подготовки изменений в паспорт проекта департамент

экономического развития Брянской области (от 24.12.2014 № Э-4-2807)

уведомил ООО «ЭкоФрио» о необходимости внесения соответствующих

изменений в бизнес-план инвестиционного проекта. Однако по состоянию на

26.03.2015 инвестор не предоставил скорректированный бизнес-план

инвестиционного проекта.

20 марта 2015 года ссылаясь на значительное удорожание проекта

из-за существенного изменения курса иностранной валюты, ООО «ЭкоФрио»

проинформировало о невозможности продолжать реализацию проекта

и предложило расторгнуть Инвестиционное соглашение.

По информации Минэкономразвития России в случае расторжения

инвестиционного соглашения в связи с тем, что  инвестор не выполнил

принятые обязательства по реализации и финансированию проекта,

Правительство Брянской области обязано:

обеспечить возврат в доход федерального бюджета средства в размере

197,51 млн. рублей.

взыскать с ООО «ЭкоФрио» убытки в виде уплаты процентов,

связанные с расторжением инвестиционного соглашения.

2. Обеспечение эксплуатации очистных сооружений в н.п. Добрунь,

построенных в рамках реализации вышеназванного инвестиционного проекта

с привлечением бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда

Российской Федерации, на полную проектную мощность.

Обеспечение эксплуатации очистных сооружений в н.п. Добрунь,

построенных в рамках реализации вышеназванного инвестиционного

проекта с привлечением бюджетных ассигнований Инвестиционного

фонда Российской Федерации на полную проектную мощность

(Изотенков А.А., Ровнов С.И., Драников В.Е., Ромашина Е.Г.,

Марусова О.А.)

С целью получения бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда

Российской Федерации в 2012 году совместно с ООО «ЭкоФрио» было

подготовлено обоснование невозможности реализации Проекта без

строительства новых очистных сооружений.

Необходимость строительства канализационных очистных сооружений

в н.п. Добрунь обусловлена высокой степенью изношенности и малой

мощностью действующего объекта.

Существующие очистные сооружения в д. Добрунь Брянского района

Брянской области, построенные в 1983 году по типовому проекту,

обеспечивают пропускную способность 1.4 тыс. куб. м/сутки сточных вод.

Станция предназначена для  очистки бытовых и производственных сточных

вод с нормой водоотведения 200л./чел. в сутки. Расчетные расходы

водоотведения хозяйственно-бытовых сточных вод пос. Добрунь определены

согласно СНиП 2.04.03-85 исходя из удельного среднесуточного

водопотребления 5 000 эквивалентных жителей.

Расход сточных вод, планируемых к поступлению с завода

ООО «ЭкоФрио», составлял 1,68 тыс. куб. м/сутки, режим сброса

равномерный, что выше пропускной способности существующих очистных

сооружений.

На основании вышеизложенного требуется строительство очистных

сооружений с производительностью 3,08 тыс. куб.м/сутки =(1.4+1,68).

Необходимость софинансирования объекта инфраструктуры за счет

бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Российской Федерации

обусловлена:

1) разграничением права собственности на объекты инженерной

инфраструктуры, которые будут находиться в муниципальной

собственности;

2) отсутствием в регионе инвестора, готового инвестировать в

создание объектов инженерной инфраструктуры;

3) отсутствием возможности привлечения средств коммерческих

кредитных организаций:

текущее  состояние  государственного  внутреннего  долга Брянской

области как субъекта Российской Федерации  не позволяет  привлекать

средства (и оформлять долговые обязательства) в требуемых в рамках

проекта объемах, поскольку величина уже накопленного долга  (и, тем более

расчетная величина ожидаемого  объема долга по состоянию на 01.01.2013

года) близки  к критическому для дотационного  субъекта РФ уровня

(50 процентов к  объему налоговых и неналоговых доходов бюджета). При

превышении указанного  норматива  Министерство финансов  Российской

Федерации  вправе применить в отношении  Брянской области финансовые

санкции;

при  привлечении  кредита  в требуемом по объекту объеме  будет

превышен предельный  размер  дефицита  бюджета (15 процентов объема

налоговых и неналоговых доходов), установленный Бюджетным кодексом

Российской Федерации для дотационных бюджетов субъектов РФ.

При этом администрацией Брянской области были приняты следующие

меры для строительства объекта без средств Инвестиционного фонда

Российской Федерации:

 в результате переговоров с инвесторами - ООО «ЭкоФрио» (инвестор)

за счет собственных средств разработал проектно-сметную документацию на

строительство канализационных очистных сооружений п. Добрунь Брянского

района Брянской области мощностью 3080 куб.м./сутки, выполнил

государственную экспертизу проектно-сметной документации и передал

муниципальному образованию на безвозмездной основе. Однако инвестору

не выгодно вкладывать средства в объект, потому что сбросы от его

производства в общем объеме стоков составляют незначительный объем

(1/3). Кроме того, инвестор ведет строительство завода за счет кредитных

ресурсов.

 Заинтересованность администрации Брянской области  в строительстве

завода инвестором близ данного населенного пункта (уровень

зарегистрированной безработицы - 3,1%) заключается в том, что будет

создано150 новых рабочих мест.

На сегодняшний день ООО «ЭкоФрио» в одностороннем порядке,

ссылаясь на отсутствие функционирующих очистных сооружений, разбило

реализацию проекта на 2 этапа. В первую очередь в заключительной стадии

находится строительство цеха приемки картофеля, так как его эксплуатация

имеет минимальные требования к количеству стоков (23 м3/час).

В случае нереализации второй очереди Проекта, планируемые к вводу

очистные сооружения мощностью 3080 м3/сутки, не будут запущены ввиду

недостаточного объема стоков.

Решили:

По первому вопросу:
1. Департаменту экономического развития Брянской области

(Изотенков А.А.) до 09.05.2015 проработать вопрос о возможности

расторжения или пролонгации Инвестиционного соглашения о порядке

реализации регионального инвестиционного проекта «Строительство завода

по производству замороженного приготовленного картофеля и картофельных

хлопьев» от 19.12.2012 № 1.

2. Департаменту экономического развития Брянской области

(Изотенков А.А.) до 09.05.2015 проработать с Министерством

экономического развития Российской Федерации вопрос о возможности

внесения изменений в Паспорт Проекта, утверждённого Инвестиционным

соглашением о порядке реализации и совместного регионального

инвестиционного проекта «Строительство завода по производству

замороженного приготовленного картофеля и картофельных хлопьев» за счёт

бюджетных ассигнований Инвестиционного фонда Российской Федерации,

средств бюджета Брянской области, средств бюджета Брянского района

Брянской области и средств ООО «ЭкоФрио» от 19.12.2012 № 1

и пролонгации Инвестиционного соглашения.

3. ООО «ЭкоФрио»  (Ровнов С.И.) во исполнение п. 2.1.3. договора

об инвестировании в срок не позднее 30.04.2015 предоставить в Управление

ФНС России по Брянской области  информацию о заключенных с начала

проведения работ договорах между генеральным подрядчиком, подрядными

и субподрядными организациями по строительству объектов, сроках

проведения работ, а также общий журнал  работ (унифицированная форма

КС-6), общий журнал выполненных работ (унифицированная форма КС-6а)

за период с 01.01.2012-31.03.2015 года.

По второму вопросу:

1. Администрации Брянского муниципального района

(Якушенко Н.Н.), департаменту строительства и архитектуры Брянской

области (Аверин В.Н.),  ОАО СКФ «Комфорт» (Драников В.Е.) и

ООО «ЭкоФрио» (Ровнов С.И.) согласовать план пуска и ввода

в эксплуатацию канализационных очистных сооружений до 20.04.2015.

2. Департаменту топливно-энергетического комплекса

и жилищно-коммунального хозяйства Брянской области (Борисов Н.А.),

администрации Брянского муниципального района (Якушенко Н.Н.)

согласовать вопрос передачи и эксплуатации очистных сооружений

до 15.05.2015.

3. Департаменту финансов Брянской области (Петушкова Г.В.)

совместно с  управлением государственного регулирования тарифов

Брянской области (Тарасова Т.П.) и администрацией Брянского

муниципального района (Якушенко Н.Н.) рассмотреть вопрос возможной

оптимизации налогообложения вводимых очистных сооружений в Брянском

районе по налогу на имущество организаций до 01.08.2015.

Директор департамента

экономического развития

Брянской области,

секретарь инвестиционного совета                                              А.А. Изотенков

Исп. Андреева Н.Г.

74-04-93